洛阳市城市监察管理局
洛阳市餐厨废弃物处理工程

其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评【2017】4 号）文规

定，建设单位应在“其他需要说明的事项”中如实记载的内容包括环境保护设施设计、

施工和验收过程简况，环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定中提出的，除环

境保护设施外的其他环境保护措施的落实情况，以及整改工作情况等，现将该项目需

要说明的具体内容和要求梳理如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

该项目属于新建项目，本公司根据环境影响报告书及批复要求设计了符合环保设

计规范要求的环境保护设施，并编制了环境保护篇章，落实了防止污染措施以及环境

保护设施投资概算。

1.2 施工简况

我公司组织实施了环境影响报告书及洛阳市环境保护局审批决定中提出的环境

保护对策措施，严格按照设计的要求，将环保设施质量、进度纳入了施工合同，环境

保护设施的建设进度和资金都有一定的保证。

1.3 验收过程简况

该项目于 2020 年 12 月 30 日竣工，2021 年 1 月 1 日~2021 年 7 月 10 日期间进

行调试。验收工作于 2021 年 3 月启动，委托中汽建工（洛阳）检测有限公司开展项

目竣工环境保护监测工作，并根据现场监测、检查结果，委托中国汽车工业工程有限

公司对验收监测报告进行编制。

中国汽车工业工程有限公司于 2021 年 7 月编制完成了《洛阳市城市监察管理局

洛阳市餐厨废弃物处理工程项目竣工环境保护验收监测报告》（以下简称《验收监测

报告》）。2021 年 07 月 16 日，洛阳旺能再生能源有限公司在厂里主持召开了该项

目竣工环境保护验收会。我公司组织了环评单位机械工业第四研究院有限公司、验收

监测单位中汽建工（洛阳）检测有限公司、验收监测报告编制单位中国汽车工业工程

有限公司等单位代表和 3 位技术专家组成验收工作组，协助开展本项目的竣工环境保

护验收工作。验收工作组通过对项目现场及项目环保设施进行了现场检查和审议该项

目验收监测报告，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有

关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告书和审批决

定等要求对项目进行了验收。

验收工作组认为本项目总体具备竣工环境保护验收条件，同意该项目通过竣工环

境保护验收。

1.4 公众反馈意见及处理情况

我公司于 2020 年 12 月 30 日进行了环保设施竣工、调试公示，公示方式为在厂

区门口张贴公示。在项目施工、公示和验收期间均未收到过公众反馈意见或投诉。

2 其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他环境

保护措施，主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内容和要求梳理如

下：

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

我公司成立了环保组织机构，明确了机构人员组成及职责分工。各项环保规章制

度及主要内容见下表 1。

表 1    各项环保规章制度及主要内容

制度 主要内容

环境保护设施调

试及日常运行维

护制度

建立健全岗位责任制、操作规程、做好日常运行记录；

出现故障应及时维修，杜绝“带病”运行，确保设备完好；

环保设施因发生故障不能运行的，要向公司提交停机报告，报告中应说

明环保设施故障、抢修措施、修复日期等。

按规定对重点环保设施进行监测，监测结果及时通报公司，并将监测 结

果记录存档，每年填好环境保护设施档案。

设备巡回检测项目为：环保设施设备、仪器的运转情况、工作是否正常，

数据显示是否正确。现场设备是否缺少、有无明显损坏、房顶是否漏风、

漏雨、门窗是否损坏等。

环境管理台账记

录要求

环境管理工作考核与奖惩台账（公司/车间）；

安全环保隐患排查台账（公司/车间）；

安全环保隐患整改统计台账（公司/车间）；

重大危险源检查台账（公司/车间）；安全教育培训台账（公司/车间）；

新职工安全教育台账（公司/车间）；

危险废物产生及转移台账（公司/车间）；其他台账（公司/车间）；

运行维护费用保

障计划

编制年度/季度环境运行维护费用计划；环境运行维护费用资金来源；

环境运行维护费用使用审批流程与规范；

	其他需要说明的事项